века, 89–113; Исти, Кнез
Милош. Државотворни владар, Нови Сад, 2021, 202–249; Р. Ј. Поповић, Аврам Петронијевић 1791–
1852, Београд, 2012, 47–53.
4 Државни архив Србије (=ДАС), Збирка Мите Петровића (=ЗМП), бр. 2038, Аврам Петронијевић и Алекса Симић – кнезу Милошу, 25. фебруара / 9. март 1830; М. Гавриловић, нав. дело, 179–181.

5 Сви датуми у главном тексту дати су по новом календару, док су у фуснотама наведени стари и нови календар.
6 М. Гавриловић, нав. дело, 179.
7 ДАС, КК, Београдски конзулат (VII), док. бр. 654, Алекса Симић – кнезу Милошу, 16/28. марта 1830.

14 Књажеска канцеларија. Ужичка нахија (1816–1830), док. бр. 337; Н. Живковић, Ужички немири
(1828–1838), Титово Ужице, 1979, 26.
15 Књажеска канцеларија. Нахија Пожешка 1815–1839, док. бр. 298.
16 ДАС, КК, Крагујевачка нахија (XV), док. бр. 1009, Кметови буковички и кнез Ђоко Перошевић – кнезу Милошу, 19/31. јануар 1831.
17 Књажеска канцеларија. Нахија Пожешка 1815–1839, док. бр. 298.

Наиме, Турци и Арнаути су изабрали само једног од Срба који је требало да потврди њихово казивање да овај крај није био у саставу Србије.

23 ДАС, КК, Пожаревачка нахија (XXI), док. бр. 1115, кнез Милош – Стефану Стефановићу Тенки,
7/19. јануара 1831.
24 ДАС, КК, XXI, док. бр. 1128, кнез Милош – Стефану Стефановићу Тенки, 13/25. фебруара 1831.
25 Исто, док. бр. 1131, 1137; В. Стојанчевић, Источна Србија у периоду турске окупације 1813–1832, Историјски часопис 6 (1956), 133.

37 Књажеска канцеларија. Ужичка нахија (1831–1839), док. бр. 366.
38 Чачак и Горњи Милановац 1815–1865, приредио Б. Перуничић, Чачак, 1968, 149–150.
39 ДАС, КК, Ваљевска нахија (IX), док. бр. 282, Милисав Тошић, Никола Ивањац – кнезу Милошу, 13/25. јуна 1831; Књажеска канцеларија. Нахија Пожешка 1815–1839, док. бр. 353, 359.
40 Књажеска канцеларија. Нахија Пожешка 1815–1839, док. бр. 365.
41 Исто, док. бр.

Ужичка нахија (1831–1839), док. бр. 421, 428. Реч је о селима која су се протезала на северу од Јагоштице до села Стубла на југу.
49 Књажеска канцеларија. Нахија Пожешка 1815–1839, док. бр. 458, 469, 470.
50 Исто, док. бр. 474.
51 ДАС, КК, Јован Обреновић (XIV), док. бр. 168, Никола Ивањац – Јовану Обреновићу, 23. јула / 4. август 1833.

године.63 Пролазак и коначно повлачење граничне линије, а затим и ударање обележја дуж утврђене границе, оставиле су одређене последице на живот пограничног становништва. Прво од њих био је пролазак граничне линије кроз имања, при чему су она остајала подељена новом српско-

60 ДАС, КК, XIX, док. бр. 40, Стефан Стојановић – кнезу Милошу, 30. јула / 11. августа 1833.
61 Исто, док. бр. 41, Илија Марковић, Марко Петровић, Стефан Стојановић – кнезу Милошу, 1/13. август 1833.
62 Исто, док. бр. 57, Стефан Стојановић – кнезу Милошу, 2/14. августа 1833.
63 Р. Љушић, Кнежевина Србија, 41–43.

године, и у којем су биле наведене као граничне тачке Липовац – Мраморац – Бело Брдо, а не линија којом је граница прошла, прави разлог спора лежао је у ливадама које су припадале Алиту, куршумлијском буљубаши, Србину Ђорђу Муси и

64 ДАС, КК, XIX, док. бр. 88, Стефан Стојановић – кнезу Милошу, 5/17. марта 1834.
65 ДАС, КК, Црноречка нахија (XXVI), док. бр. 96, Стефан Стојановић – кнезу Милошу, 5/17. јула 1834.
66 ДАС, КК, XXVI, док. бр. 70, кнез Милош – Стефану Стојановићу, 28. јуна / 10. јула 1834.
67 ДАС, КК, XIX, док. бр. 66, Рапорт од 5/17. до 13/25. априла текуће године (1834).

68 Књажеска канцеларија. Јагодинска нахија 1830–1835, књ. 3, приредили З. Марковић, С. Мишковић, Јагодина, 2009, док. бр. 679.
69 В. Суботић, Казивања Борисављевића, Нова Варош, 1995, 52.
70 ДАС, КК, Алексиначка нахија (I), док. бр. 180, Стефан Стојановић – кнезу Милошу, 2/14. априла
1837.
71 Књажеска канцеларија. Нахија Пожешка 1815–1839, док. бр. 498, 499.
72 Књажеска канцеларија. Ужичка нахија (1831–1839), док. бр. 437.